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Raporti i Audituesit té Pavarur

Pér aksionarét e “WVP Fund Management Tirana” sh.a,

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Shogérisé “WVP Fund Management Tirana” sh.a (“Shoggria”),
té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2018, pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe té ardhurave t tjera gjithépérfshirése, pasqyren e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e
flukseve té parasé pér vitin q& mbyllet me kété date, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré
njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare individuale bashkélidhur paragesin drejt, né & gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t¢ Shoqérisé mé datén 31 dhjetor 2018, dhe performancén financiare dhe
flukset ¢ parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNREF). 7

Bazat pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-tE).
Dérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé (€ detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgegesité e Audituesit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga
Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés t& Kontabilistéve Profesionisté té njohur nga Bordi
Ndétkombétar i Standatdeve té Etikés pér Kontabilistét (TESBA), kérkesat etike g€ jané t¢ zbatueshme
pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né
pérputhje me kodin TESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit ¢ kemi siguruar éshté e mjaftueshme

dhe e Pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toneé.



Cishtje 8 Tjera

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 u audituan nga njé auditues
tetér i cili shprehu njé opinion pa rezervé mbi ato pasqyra financiare mé 3 mars 2018.

Pérgjegiésité ¢ Drejtimit dhe & Personave 8 N; lgarkuar me Qeverisjen né lidkje me Pasgyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe pataqitien e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t&, dhe pét ato kontrolle té brendshme gé drejtimi i gjykon & nevojshme pér té béré t& mundur
pérgatitien e pasqyrave financiare & nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit
apo gabimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shoqérisé pér
té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése gshté e zbatueshme, pér géshfjet € kané té béjné
me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon
ta likujdojé Shoqériné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec sa me

sipét.

Ata qé jané t€ ngarkuar me qgeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqytjen e procesit t& raportimit financiar

(& Shoqérisé.

Pérgjegiisité e Audituesit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe te léshojmé njé raport
auditimi q& pérfshin opinionin toné. Siguria ¢ arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté
njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur

ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose té marra s¢ bashku, pritet g€ n¢ ményré té arsyeshme t€ influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t¢ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
progesit té auditimit. Ne gjithashtu:

o identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojme procedura auditimi té cilat u pérgjigjen
kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi té plota dhe t& mjaftueshme pér té krijuar
bazat ¢ opinionit toné. Rreziku i moszbulimit & njé gabimi material q& vjen si rezultat 1njé
rashtrimi, éshté mé i larté se ai qé vien nga njé gabim, pasi mashtrimi mund té pérfshijé
marréveshje té fshehta, falsifikime, mosveprime té qéllimshme, keqginterpretime, ose shkelje té
kontrolleve t€ brendshme.

° martim njé kuptueshméti té kontrollit t¢ brendshém né lidhje me auditimin, pér € planifikuar
procedura té pérshtatshme né varési & rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve t& brendshme té entitetit.

® vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné ¢ vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.



° konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar
né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e lidhur
me ngjarje ose kushte té cilat mund té sjellin dyshime né aftésiné ¢ entitetit pér t& vazhduar né
vijimési. Nése konkludojme qé ekziston njé pasiguti materiale, ne duhet té térheqim vémendjen
né raportin toné té auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose,
nése keto informacione shpjeguese jané té pamjaftueshme, t€ modifikojme opinionin tone.
Dérfundimet tona jané té bazuara né evidencat ¢ auditimit té marra deri né ditén e raportit toné te
audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té jené shkak qé entitet t& ndalojé
sé vazhduari né vijimési.

o vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet bazé né ményré té atillé g t€ arrijné njé prezantim t€ drejté.

Ne komunikojmé me ata té cilét jané té ngarkuar me qeverisjen, midis céshtjesh t& fera, pér géllimin
dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet ¢ réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do manggsi €
theksuar né kontrollin e bréndshém té cilat ne i identifikojmé gjaté progesit € auditimit.
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“WVP Fund M
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Pasqyra ¢ Pozicionit Financiar

Shénime 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
AKTIVET
Aktivet Afatgjata
Aktive Afatgjata Jomateriale 6 3,814,677 -
Aktive Afatgjata Materiale 7 719,467 742,320
Totali i Aktiveve Afatgjata 4,534,144 742,320
Aktivet Afatshkurtra
Liogari t& arkétueshme dhe parapagime 8 595,582 -
Depozita me afat 9 10,056,164 -
Mijete Monetare dhe ekuivalentét me to 10 12,000,502 21,224,204
Totali i Aktiveve Afatshkurtra 22,652,248 21,224,204
TOTALI | AKTIVEVE 27,186,392 21,966,524
KAPITALI
Kapitali aksionar 11 28,600,000 22,000,000
Humbje t& mbartura (236,764) =
Humbija e vitit (1,531,843) (236,764)
Totali i Kapitalit 26,831,393 21,763,236
DETYRIMET
Detyrimet Afatshkurtra
Té pagueshme ndaj aksionaréve - 22,860
Llogari t& pagueshme dhe té tjera t& pagueshme 12 354,999 180,428
Totali i detyrimeve afatshkurtra 354,999 203,288
TOTALI | DETYRIMEVE 354,999 203,288
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 27,186,392 21,966,524

Kéto pasqyra financiare jane miratuar nga drejtimi i Shogérisé “WVP Fund Management Tirana” sh.a.
mé 18 mars 2019 dhe jané firmosur nga:
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L dohetie lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deti né 26 t cilat

EFose 6 kétyre pasqyrave.
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WVP Fund M
Shogéri Admir
31 dhjetor 2018
(t& gjitha vierat ja

@ sh.a

ve té Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

16 Lek, pervegse kur eshié shprehur ndryshe)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe t€
Ardhurave té fjera Gjithépérfshirese

Pér periudhén nga

Viti i mbyllur mé data e themelimit

Shénime 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Té ardhura nga tarifat e administrimit 13 4,829,851 -

Té ardhurat nga interesat 14 278,121 -

Humbje nga shitja e letrave me vieré 15 (204,718) -

4,903,254 -

Shpenzime pér personelin 16 (4,197,340) (101,848)

Shpenzime té pérgjithshme administrative 17 (1,841,270) (135,194)

Shpenzime amortizimi 6,7 (355,616) -

(6,394,226) (237,042)

Fitim/(humbja) nga kursi i kémbimit (40,871) 278

Fitimi/(humbja) para tatimit (1,531,843) (236,764)

Tatim mbi fitimin 18 - -
Fitimi/(humbja) neto pas tatimit (1,531,843) (236,764)

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése - -

Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése: - -

Totali i fiumit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése: (1,531,843) (236,764)

Pasqyrat financiare duhet t€ lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese né faet 5 deri né 26 t€ cilat

jané pjesé pérbérése t€ kétyre pasqyrave.
)Qreca»rﬂf;? C?"f e




“WVP Fund Managemen
Shogéri Administrue
31 dhjetor 2018

(t& gjitha vierai jane

t Tirana"” sh.a

> Fondeve té Sipérmarrjeve t8 investimeve Kolektive

w ne Lek, pervegse Kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e N dryshimeve né Kapital

Humbje e Humbje e

Kapitali i paguar mbartur periudhés Totali
Gjendja mé 15 néntor 2017 22,000,000 - - 22,000,000
Humbja neto e vitit - = (236,764) (236,764)
Rritjie né kapital & = - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 22,000,000 - (236,764) 21,763,236
Mbartja e humbjes sé periudhés
paraardhése (236,764) 236,764 -
Humbja neto e vitit - (1,5631,843) (1,531,843)
Rritje né kapital 6,600,000 - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 28,600,000 (236,764) (1,531,843) 26,831,393

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 deri né 26 té cilat

jané pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave.
s 7
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“WVP Fund Man
Shogéri Adinin
31 dhjetor 2018

(& gjitha vierat jane fe

[irana” sh.a
@ Fondeve té Sipérmarrjeve 18 investimeve Kolektive

ocse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Flukseve Monetare

Pér periudhén nga

Viti i mbyllur mé data e themelimit
Shénime 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Fluksi parasé nga aktiviteti operacional
Fitimi/(humbja) para tatimit (1,531,843) (236,764)
Rregullime pér:
Té ardhurat nga interesat 14 (278,121) -
Shpenzime amortizimi 6,7 355,616 -
(1,454,348) (236,764)
Ndryshimet né kapitalin garkullues:
Rritje né llogari t& arkétueshme dhe parapagime 8 (575,582) -
Rritje né llogari t& pagueshme dhe té& tjera té pagueshme 12 174,571 180,428
Rénie\ Rritje né t& pageshme ndaj aksionaréve (22,860) 22,860
(1,878,219) (33,476)
Interes | arkétuar 221,957 -
Tatim fitim | paguar 8 (20,000) -
Rriedhja e parasé neto e gjeneruar né aktivitetin
operacional (1,676,262) (33,476)
Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale 6 (3,963,300) =
Blerje e aktiveve afatgjata materiale T (184,140) (742,320)
Vénie depozite 9 (10,000,000) -
Rrjedhja e parasé neto e pérdorur nga aktivitetet
investuese (14,147,440) (742,320)
Rrjedhja e parasé nga aktivitetet financuese .
Rritja e kapitalit 11 6,600,000 22,000,000
Rrjedhja neto nga aktivitete financuese 6,600,000 22,000,000
Rritja neto né para dhe ekuivalentét e saj (9,223,702) 21,224,204
Mjete Monetare dhe ekuivalenté né fillim t& periudhés 21,224,204 -
Mjete Monetare dhe ekuivalenté né fund té periudhés 10 12,000,502 21,224,204

Pasqyrat fnanciare duhet té lexchen sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri né 26 t€ cilat

jané pjesé pérbérése (€ kétyre pasqyrave.
Rezen st ﬁé’ i




“WVP Fund Management Tirana” sh.a

Shogéri Administruese e Fondeve té Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive
31 dhjetor 2018

(18 gfitha vierat jané & shprehura né Lek. pervecse kur &shié shprehur ndryshe)

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiate

1. Informacion i pérgjithshém

WVP Fund Management Tirana Sh.a (“Shoqéria”) éshté njé shogéri aksionare shqiptare me selt né
Tirané, e cila ka si objeke t& veprimtarisé mbledhjen dhe investimin ¢ fondeve té investimit, né
pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.10198, date 10/12/2009 "Pér sipermarrjet e Investimeve Iolektive"
si dhe né pérputhje me parimin e diversifikimit té riskut. Anétarét e fondit marrin pjesé
proporcionalisht né fitimet e fondit dhe gjithashtu mund t€ kérkojné, né ¢do kohé, shlyerjen ¢ kuotave
té tyre. Shogéria éshté e licensuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare né Shqipéri bazuar né
Licensén nr.4, daté 31 Janar 2018.

Shogéria u regjistrua né Qendrén Kombétare Shqiptare té Regjistrimit mé 15 Nentor 2017, dhe
aktiviteti i saj rregullohet sipas neneve té ligjit nr.9901, daté 14 prill 2008, "Pér shoqérité tregtare” dhe
né Ligjin nr. 10198, date 10.12.2009 "Pér Sipermarrjet ¢ Investimeve Kolektive", dhe me aktet
nénligjore t& tij. Zyrat gendrore t&€ Shoqérisé ndodhen né Rruga "Barrikadave", nr. 118, kati 4, ap. 1.

Shoqéria éshté e licensuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare né Shqipéri bazuar né Lignesen nr.4,
daté 31 Janar 2018.

Shoggria administron fondin e investimeve kolektive WVP TOP INVEST té organizuar si njé fond
investimi i'hapur i cili éshté njé grumbullim i veganté asctesh i paregjistruar si person juridik, mbajtésit ¢
kuotave té té cilit kané té drejté pér njé pjesé proporcionale né fitimet e fondit dhe kané té drejté né ¢do
kohé té kérkojné shlyerjen e kuotove dhe daljen nga fondi.

Fondi WVP TOP INVEST u krijua né bazé t€ licencés Nr.4, dat€ 31.01.2018 t€ Shoqérisé
administruese “WVP Fund Management Tirana” sh.a té akorduar nga Bordi i Autoritetit t& Mbikéqyrjes
Financiare me vendim Nr. 14, daté 31.01.2018 - Pér ushtrim veprimtarie né administrimin e aseteve té
sipérmarrjes sé investimeve kolektive.

Mé 31 dhjetor 2018 Shoqéria ka punésuar 6 punonjés (2017: 3).



“WYP Fund Management Tirana” sh.a

ShogBri Administruese e Fondeve té Sipérmarrjeve 8 Investimeve Kolektive
31 dhjetor 2018

(t& gjitha vierat jané t& shprehura né Lek, pervegse kur shié shprehur ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes
2.1 Bazat e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF). Kuadri kontabél 1 aplikuar éshté i bazuar né politikat kontabél t& listuara né shénimin nr. 3, té
cilat jané t& bazuara né vlerésimin, paragitjen, dhe parimet kontabél sipas Standarteve Ndérkombétare
té Raportimit Financiar (SNRF). Mé poshté paraqiten parimet kryesore t€ politikave kontabél t&
aplikuara né pérgatitjen ¢ kétyre pasqyrave financiare.

2.2 Bazat e matjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike pérveg aktiveve financiate té
vlefshme pér shitje, té cilat jané paragitur me vleré té drejté.

2.3 Monedha funksionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shqiptare “Leké”, e cila éshté monedha
funksionale. Pérvec rasteve kur éshté shénuar ndryshe, informacioni financiar éshté paragitur né lekeé.

2.4 Pérdorimi i vierésimit dhe i gjvkimit profesional

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare kérkon qé drejtimi té kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime té cilat
ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve, t€ ardhurave
dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té jené té ndryshme nga ato t€ ¢muara. Cmuarjet dhe
supozimet rishikohen né ményré t€ vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njthen né
periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.



“WVP Fund Management Tirang” sh.a

8hoqdri Administruese e Fondeve t8 Sipérmarrjeve & Investimeve Kolektive
31 dhjetor 2018

(16 gjitha vierat jané i€ shprehura né Lek, pervegse kur éshté shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kontabél t& pérmendura mé poshté jané aplikuar né ményré konsistente nga Shogqeria né té

gjitha periudhat e prezantuara né kéto pasqyra financiare.
3.1. Transaksionet né monedhé t& huaj

Transaksionet né monedhé té huaj kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Akdvet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
kimbehen né monedhé funksionale me kursin e kémbimit t& asaj date. Fitimi ose humbja nga kursete
kémbimit pér zérat monetaré éshté diferenca midis kostos sé amortizuar né monedhé funksionale né
fillim t& vitit dhe kostos sé amortizuar né monedhé té huaj té kémbyera me kursin e kémbimit né fund
té vitit.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t€ nominuara né monedhé té huaj & cilat maten me vleré té drejté
kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés né t€ cilén &shté pércaktuar vlera e
drejté. Zérat jo-monetaré né monedhé té huaj té cilat maten me kosto historike kémbehen me kursin ¢
kémbimit né datén e transaksionit.

Kurset e kémbimit zyrtare bankare té zbatuara sipas Bankés sé Shqipérisé (Leké kundrejt njésis¢ sé
monedhés sé huaj) pér monedhat kryesore mé 31 Dhjetor 2018 dhe 31 Dhjetor 2017 ishin si mé

poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
EUR 123.42 132.95

3.2. Plani i Kontributeve té& Pércaktuara

Nén planin e kontributeve € pércaktuara, shuma e pérfitimeve té ardhshme éshté pércaktuar nga
kontributet e paguara dhe nga interesat e fituara té fondit. Detyrimet jané njohur né fitim apo humbje
né periudhén e duhur dhe jané paragitur interesa té shtuara te fondit t€ pensionit nga té ardhurat nga
investimet.

3.3, Standartet dhe amendimet e reja ose te ndryshuara
3.3.1. Standardet e reja dhe té rishikuara t& cilat jan& né fuqi pér periudhat vjetore

qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018

SNRF 15 "T# ardhurat nga kontratat me klientét"
SNRF 15 paraqet kérkesat ¢ reja pér njohjen e € ardhurave, duke zévendésuar SNK 18 "T€ ardhurat,

'SNK 11 Kontratat ¢ ndértimit, dhe disa Interpretime té lidhura me té ardhurat. Standardi i ri krijon njé
model njohjeje me bazé kontrolli té ardhurave dhe jep udhézime shtesé né shumé fusha qé nuk
mbulohen né ményré & detajuar nga SNRF-ve ckzistuese, duke pérfshiré ményrén pér njohjen e
marréveshjeve me detyrime té shumta té performancés, cmime t€ ndryshueshme, té drejtat
rimbursimit t& konsumatorit, furnizuesi opsione e riblerjes nga furnizuesit, dhe kompleksitete € tjera t&

zakonshme.

SNRF 15 hyri né fuqi né periudhat raportuese vjetore q& filluan mé ose pas 1 janar 2018. Shogétia
vleréson se impakti nga IFRS 15 éshté i paréndésishem pér shkak té natyres se aktiviteteve (€ saj.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.3. Standartet dhe amendimet e reja ose te ndryshuara (vazhdim)

3.3.1, Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jan& né fugi pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018 {vazhdim)

SNRF 9 “Instrumentet Financiare”

Standardi i ri pér instrumentet financiare (SNRF 9) paraget ndryshime té médha né udhezimet e SNK
39 mbi klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare dhe prezanton njé model t€ r "humbje krediti t&
pritshme" pér zhvlerésimin e aktiveve financiare. SNRF 9 gjithashtu ofron udhézime t€ reja pér
zbatimin e kontabilitetit mbrojtés.

Gjaté adoptimit t&¢ SNRF 9, shoqgéria ka aplikuar lehtésim né tranzicion dhe ka vendosur t€ mos
tipértérijé periudhat paraprake. Diferencat qé rrjedhin nga miratimi i SNRF 9 né lidhje me klasifikimin,
matjen dhe zhvlerésimin njthen né fitimet e pashpérndara.

SNREF 9 gjithashtu pérmban kérkesa t€ reja pér zbatimin ¢ kontabilitetit mbrojtés. Kérkesat e reja
kérkojné té harmonizojné mé shumé kontabilitetin mbrojtés me aktivitetet e administrimit té rrezikut €
njésive duke rritur mundésiné e depozitave té€ mbrojtura dhe instrumenteve mbrojtés dhe duke
paragitur njé qasje mé té bazuar né patime pér té vierésuar efektivitetin mbrojtés. Shogéria zbaton
kérkesat e reja té kontabilitetit mbrojtés né ményre prospektive dhe t€ gjitha mbrojtjet kualifikohen pér

t'u konsideruar si marrédhénie mbrojtése té vazhdueshme.

Miratimi i SNRF 9 ka ndikuar fushat e méposhtme:

o klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare t& Shogérisé. Drejtimi ka aktive financiare pér té
mbajtur dhe mbledhur flukset monetare. Obligacionet ¢ Klasifikuara mé paré si investime té
mbajtura né maturim (HTM) sipas SNK 39 vazhdojné & kontabilizohen me koston e
amortizuar (AC) pasi ato plotésojné detyrimet e mbajtura pér té mbledhur sipas modelit t€
biznesit dhe testin e karakteristikave t& flukseve monetare kontraktuale né SNRF 9.

e Shogqéria ka zgjedhur qé né ményre € pakthyeshme té pércaktojé investimet ¢ reja né letrat me
vleré té Klasifikuar me paré si té disponueshme pét shitje (AFS), sipas SNIC 39 tani me vlerén e
drejté me ndryshimet e paraqitura né té ardhurat e tjera pérmbledhése.

o shvlerésimi i aktiveve financiare duke zbatuar modelin e pritur t€ humbjes sé kredisé. Kjo
ndikon né llogarité ¢ arkétueshme tregtare t€ shogérisé dhe investimet né aktivet e tipit té

borxhit té matura me koston e amottizuat.

Né datén e aplikimit fillestar, mé 1 janar 2018, instrumentet financiare t€ shoqérisé pér efektet e
riklasifikimit analizohen si mé poshtg.

Kategoria e

Aktiveve SNK 39 SNRF 9

Financiare Klasifikimi Testi SPPI Modeli i Biznesit Matja Konkluzioni
Mjete monetare ; » . . z g - F :

: 5 Priten t& pgrmbushin Té& mbajtuara pér té arkétuar Nuk u identifikua
crinh:tikuwalente LU kriteret e SPPI flukse monetare kontraktuale gl impakt financiar
Depozita me HTM AC Priten t& pérmbushin T& mbajtuara pér t¢ arkétuar 5 Nuk u identifikua
afat kriteret e SPPI flukse monetare kontraktuale impakt financiar
Te arkétueshme |t AC Priten t& p&rmbushin Té& mbajtuara pér té arkétuar AG Nuk u identifikua
nga Fondet kriteret e SPPI flukse monetare kontraktuale impakt financiar
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.3. Standartet dhe amendimet e reja ose te ndryshuara {vazhdim)

3.3.1. Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jané né fuqi pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018 {(vazhdim)

Shoqgria ka vendosur té mos riparaqesé informacionin krahasues né zbatimin fillestar t&¢ SNRE 9.
Zhatimi i SNRF 9 dhe ndryshimi i politikés kontabél pér ndikimin e bilancit fillestar t& Shoqérié mé 1
janar 2018 paragitet né tabelén né vijim. N datén e aplikimit fillestar, mé 1 janar 2018, nstrumentet
financiare t& shogqérisé pér efektet e matjes analizohen si mé poshté.

Riparagitje
Aktivet 31 dhjetor 2017 balancave hapése 1 janar 2018

Mjete monetare dhe ekuivalenté 21,224,204 - 21,224,204
Depozita me afat = - -

Té arkétueshme nga Fondet - - 5

Total 21,224,204 - 21,224,204

Shoqétria zbaton njé model t€ thjeshtézuar té njohjes sé humbjeve t€ pritshme kreditore pér llogarité e
arkétueshme tregtare té shoqérisé dhe investimet né aktivet e tipit t& borxhit té matura me koston e
amortizuat dhe vlereson se nuk ka njé ndikim té réndésishém finannciar né datén e aplikimit fillestar té
standardit.

3.3.2. Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese gé
nuk jané ende né fugi dhe nuk jané& miratuar mé herét nga Shogéria

N& datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare, disa standarde té reja, si dhe ndryshime té
standardeve ekzistuese, qé ende nuk jané efektive dhe nuk jané miratuar mé herét nga Shoqétia, jané
publikuar nga BSNK. Informacion mbi ato standarde qé pritet té jené t€ réndésishme pér pasqyrat
financiare té Shoqérisé éshté dhéné mé poshté. Drejtimi pret qé t& gjitha standardet relevante do &
miratohen né politikat kontabél té Shogérisé pér periudhén e paré qé fillon pas hyrjes né fuqi &
shpalljes. Standardet e reja, interpretimet dhe amendamentet té cilat nuk jané miratuar apo t€ shénuara
mé poshté nuk pritet t& keté njé ndikim material né pasqyrat financiare t& Shoqérisé.

SNRF 16 "Qiraté"

SNRF 16 do té zévendésojé SNK 17 dhe tre Interpretimet pérkatése. Kjo kompleton projektin e gjaté e
BSNK-sé pér té rishikuar t& kontabilitetin ¢ girave. Qiraté do té regjistrohen né pasqyren ¢ pozicionit
financiar né formén e njé té drejte pérdorimi t€ njé aktivi dhe té njé detyrimi giraje.

SNRF 16 hyn né fuqi né periudhat gé fillojné mée ose pas 1 janar 2019. Drejtimi éshté ende duke
vlerésuar ndikimin e ploté té Standardit dhe pér kété arsye nuk éshté né gjendje té japé informacion
sasior. Megjithaté, pér t€ pércaktuar ndikimin Shogqéria éshté né proces t&:

- kryerjes sé njé rishikimi t€ ploté té té gjitha marréveshjeve dhe pér t€ vlerésuar nése ndonjé
kontraté shtesé tani do té béhet njé gira sipas pérkufizimit té ri SNRF 16

- pércaktimit & dispozitave kalimtare q& do té& miratojé; aplikimin e ploté retrospektiv ose aplikimin
e pjesshém retrospektiv (g€ do t€ thote informacioni krahasues nuk duhet t€ riparagitet). Aplikimi
i metodés sé pjesshme jep gjithashtu njé opsion lehtésimi pér rivlerésimin nése kontratat
ekzistuese jang, ose pérmbajné, njé gira, si edhe lehtésime té tjera. Pércaktimi se cilét nga kéto
praktika do t& miratohen Eshté i réndésishém pasi ato jané zgjedhje té pakthyeshme
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3. pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.3. Standartet dhe amendimet e reja ose te ndryshuara (vazhdim)

2.3.2. Standardet, amendameniet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese gé
nuk jané& ende né fugi dhe nuk jané miratuar mé herét nga Shogéria (vazhdim)

SNRF 16 "Qiraté" (vazhdim)

- vlerésimit t¢ informacioneve shpjeguese té saj aktuale pér qgiraté financiare dhe girave operative
pasi kéto kané té ngjaré té€ formojné bazén e shumave gé do € kapitalizohen dhe t¢ béhen € drejta
pérdorimi t€ aseteve

- péreaktimin se cilat thjeshtézime opsionale kontabél do t€ zbatohen pér portofolin e tyre t& qirasé
dhe nése se do té pérdoren pérjashtime

- vlerésimit té sistemit t& IT dhe nése nevojitet njé sistem té ri leasing. Kjo éshté duke u konsideruar
né pérputhje me zbatimin e SNRF 15 dhe SNRF 9 né ményré qé Shoqéria vetém t'i nénshtrohet
njé séré ndryshimesh té sistemit njéhkohésisht

- vlerésimit pér dhénien e informacioneve shpjeguese shtesé qé do té nevojiten.

Shogéria ka zgjedhur té€ mos adoptojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datave
efektive t€ tyre.

Shogétia planifikon t€ miratojé SNRF 16 mé 1 janar 2019 duke pérdorur metodén e modifikuar té
retrospektivé té Standardit. Sipas késaj qasjeje, efekti kumulativ i zbatimit fillimisht t¢ SNRF 16 njihet si
0jé rregullim né kapital né datén e aplikimit fillestar. Informacioni krahasues nuk riparagitet.

Zgjedhja e késaj qasjeje t€ tranzicionit rezulton né vendime (& métejshme té politikave qé shoqéria
duhet té béjé pasi ka disa lehtésime (€ tjera kalimtare qé mund té aplikohen. Kéto lidhen me ato gera té
mbajtura mé paré si qera t& zakonshme dhe mund té aplikohen né bazé té analizimit t€ cdo kontrat€.
Shogéria po vleréson aktualisht ndikimin e zbatimit t& kétyre lehtésimeve té tjera kalimtare.

3.4, Instrumentat Financiare
3.4.1. Mjohja dhe grregjistrimi

Akdvet dhe detyrimet financiare njihen leur Shoqetia béhet palé e dispozitave kontraktuale t&
instrumentit financiat,

Aktivet financiare cregjistrohen kur skadojné € drejtat kontraktuale té flukseve té mjeteve monetare
nga aktivi financiar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet

transferohen.
Njé detyrim financiar gregjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.

3.4.2. Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare

Pérvec atyre té arkétueshme tregtare gé nuk pérmbajné njé pérbérés t€ konsiderueshém financimi dhe
maten me ¢mimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, té gjitha aktivet financiare fillimisht maten
me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku éshté e aplikueshme).

Aktivet financiare, t& ndryshme nga ato t€ pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés,
klasifikohen né kategorité e méposhtme:

*  Me kosto té amottizuar
o Me vleré t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVTPL)
o Me vleré t& drejté népérmjet té ardhurave &€ tjera gjithépérfshirése (FVOCI).

Shoqéria aktualisht ka vetém aktive financiare té klasifikuara me kosto té amortizuar

10
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= pPérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.4. Instrumentat Financiare (vazhdim)
3.4.2. Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare {vazhdim)

Klasifikimi pércaktohet nga:

« modeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar
o Larakteristikat e flukseve monetare kontraktuale té aktivit financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet g lidhen me aktivet financiare qé njihen né fitim ose humbje paragiten
brenda shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose zérave té tjeré financiaré, me pétjashtim t&
shpenzimeve zhvlerésimit té t€ arkétueshmet tregtare té cilat pérfshihen brenda shpenzimeve t€ tjera.

3.4.3. Matja e mépasshme e aktiveve financiare

i) Aktivet financiare me kosto té amortizuar

Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotésojné kushtet ¢ méposhtme (dhe nuk jané
paracaktuara si FVTPL):

« ato mbahen né kuadér té njé modeli biznesi, qéllimi i t€ cilit éshté mbajtja e mjeteve financiare
dhe mbledhja e flukseve monetare kontraktuale
+  kushtet kontraktuale té aktiveve financiare keijojné flukse té mjeteve monetare g€ jané vetem

pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore té€ papaguat
Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, shumica e té arkétueshmeve t€ tjera, si dhe obligacioneve t€
listuara qé mé paré ishin klasifikuar si t& mbajtura deri né maturim sipas SNK 39 béjné pjesé né kété
kategori té€ instrumenteve financiare.

3.4.4. Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t€ SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione & ardhshme pér &€ njohur
humbjet e pritshme t& kreditit - '‘modelin ¢ humbjeve & pritshme t& kreditit (ECL)". Kjo zévendéson
SNK 39 'modelin ¢ humbjeve t& ndodhura'.

Instrumentet financiare né kuadér té kérkesave té reja pérfshinin kredité dhe aktivet e tjera financiare t&
borxhit t&é matura me koston e amortizuat, llogarité ¢ arkérueshme, aktivet financiare t€ matura me
vleré té drejté pérmes té ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése, aktivet e kontraktuara té njohura dhe t€
matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve t€ huasé dhe disa kontratave té garancisé financiare (pér
emetuesin) qé nuk maten me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Njohja ¢ humbjeve ¢ kreditit nuk varet me prej identifikimit t€ njé ngjatje individuale t€ humbjes s&
lredisé mbi baze individuale. Né vend té késaj, Shoqéria konsideron njé gamé mé té gjeré informaciont
gjaté vierésimit ¢ rrezikut t€ kredisé dhe matjen e humbjeve té pritshme té kreditit, duke pérfshiré
ngjarjet ¢ kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe € mbéshtetura g€ ndikojné né
arkétueshmériné e pritshme té flukseve monetare t€ ardhshme t€ instrumentt.

11



“YP Fund Management Tirana” sh.a

Shogér Administruese e Fondeve t8 Sipérmarrjeve t8 Investimeve Kolektive
31 dhietor 2018

(té gfitha vierat jané t& shprehura né Lek. pervegse kur 8shté shprehur ndiyshe)

3. Pérmbiedhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.4. Instrumentat Financiare (vazhdim)
3.4.3. Zhvlerésimi i aktiveve financiare {vazhdim)

Né zbatimin e késaj qasjeje té ardhshme, béhet njé dallim midis:

« instrumentet financiare qé nuk jané pérkegésuar dukshém né cilésiné e kredisé qé nga njohja
fillestare ose qé kané rrezik té ulét t& kredisé (Faza 1) dhe

o instrumentet financiare qé jané pérkeqésuar dukshém né cilésin€ ¢ kredis€ g€ nga njohja fillestare
dhe rreziku i kredisé i té cilit nuk éshté i ulét (Faza 2).
"Faza 3' do té mbulonte aktivet financiare qé kané tregues objektive € zhvlerésimit né datén e
rApOrTmit,

Humbjet e pritshme té kreditit '12 - mujore’ njihen pér kategoriné e pare, ndérsa 'humbjet e pritshme té
kreditit pérgjaté jetés sé instrumentit 'njihen pér kategoriné e dyté.

Matja ¢ humbjeve (€ pritshme té kredisé pércaktohet nga njé vlerésim 1 ponderuar me probabilitetin e
humbjeve té kredisé gjaté jetés sé pritshme té instrumentit financiar.

Shogéria nuk ka identifikuar dhe njohur zhvlerésim pér aktivet financiare me 31 dhjetor 2018.

i) Zhvlerésimi i méparshém i aktiveve financiare sipas SNK 39

NE vitin paraprak, zhvlerésimi i aktiveve financiare éshté bazuar né modelin e humbjeve té ndodhura.
Aktivet financiare individualisht té réndésishme testoheshin pér zhvlerésim kur kishin tregues pér rénic
ne vlere. Aktvi financiare, té cilat nuk ishin individualisht té réndésishme rishikoheshin pér zhvlerésim
né grupe té pércaktuara né bayé karakteristikav € trezikut té kreditit t& pérbashkét. Shoqéria nuk kishte
idendfikuar dhe njohur zhvlerésim pér aktivet financiare deri me 31 dhjetor 2017

i) Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Duke qené se kontabilizimi i detyrimeve financiare mbetet kryesisht i njéjté sipas SNRF 9 krahasuar me
SNK 39, detyrimet financiare t& Shoqérisé nuk jané ndikuar nga adoptimi i SNRF 9.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté dhe, kur éshté e aplikueshme, pérshtaten pér
kostot e transaksionit, pérveg nése Grupi ka pércaktuar njé detyrim financiar me vleré t& drejté
népérmijet fitimit ose humbjes.

ME pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
pérveg derivativave dhe detyrimeve financiare té pércaktuara né FVIPL, té cilat mbahen mé pas me
vlerén e drejté me fitimet ose humbjet té njohura né fitim ose humbije (pérveg instrumenteve financiare
derivative t& cilat jané t¢ pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

Té gjitha pagesat lidhur me iateresin dhe, nése &shté e zbatueshme, ndryshimet né vlerén e drejté € njé
instrumenti gé raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose t€ ardhurat

financiare.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.4. Instrumentat Financiare (vazhdim)
3.4.5. Instrumentet financiare derivative dhe kontabiliteti mbrojtés

Shogéria zbaton kérkesat e reja t& kontabilitetit mbrojtés né SNRF 9 prospektivisht. Té gjitha
marrédhéniet mbrojtése qé ishin marrédhénie mbrojtése sipas SNK 39 né datén e raportimit mé 31
dhjetor 2017 plotésojné kriteret ¢ SNRF 9 pér kontabilitctin mbrojtés mé 1 janar 2018 dhe prandaj

konsiderohen si marrédhénic mbrojtése té vazhdueshme.

Instrumentet financiare derivative llogariten me vlerén e drcjté népérmijet fitimit dhe humbjes (FVTPL)
me pérjashtim t€ derivateve t€ pércaktuara si instrumente mbrojtés né marrédhéniet mbrojtése t€
flukseve monetare, té cilat kérkojné njé trajtim t& vecanté kontabél. Pér t'u kualifikuar pér kontabilitetin
mbrojtés, marrédhénia mbrojtése duhet té plotésojé té gjitha kérkesat e méposhtme:

«  Ekziston njé marrédhénie ckonomike midis zérit t& mbrojtur dhe insttumentit mbrojtés
o Efektii rrezikut & kredisé nuk dominon ndryshimet e vlerés qé rezultojné nga ajo ekonomike

+ Raporti i mbrojtjes i marrédhénies mbrojtése €shté i nj€jté me ate qé rezulton nga sasia e
elementit té mbrojtur qé njésia ekonomike aktualisht mbron dhe sasia e instrumentit mbrojtés gé
njésia ekonomike aktualisht pérdor pér t€ mbrojtur até sasi té elementit t&€ mbrojtur.

Té& gjitha instrumentet financiare derivative té pérdorura pér kontabilitetin mbrojtés njihen fillimisht me
vlerén e drejté dhe raportohen mé pas me vlerén e drejt€ né pasqyrén ¢ pozicionit financiar.

Né masén qé mbrojtja éshté efektive, ndryshimet né vlerén e drejté té derivativéve té pércaktuar st
instrumente mbrojtés né mbrojtjen e fluksit t€ mjeteve monetare njihen né t¢ ardhurat e fjera
gjithépérfshirése dhe pérfshihen né rezervén mbrojtese € fluksit té mjeteve monetare né kapitalin neto.
Cdo ineficense né marrédhénien mbrojtése njthet menjéheré né fitim ose humbje.

N kohéa kur elementi i mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen, ¢do fitim ose humbje e njohur mé
paré né té ardhurat ¢ tjera pérmbledhése riklasifikohet nga kapitali neto né fitim ose humbje dhe
paraqitet si njé riklasifikim brenda & ardhurave té tjera pézmbledhése. Megjithaté, nése njé aktiv ose
detytim jofinanciar &shté njohur si rezultat i transaksionit té mbrojtur, fitimet dhe humbjet e njohura

mé paré né té ardhurat e tjera giithépérfshirése pérfshihen né matjen fillestare t& elementit t& mbrojtur.

Nése njé transaksion i ardhshém nulk pritet té ndodhé, ¢do fitim ose humbje e njohur né t€ ardhura €
tjera gjithépérfshirése bartet menjéheré né fitim ose humbje. Nése marrédhénia mbrojtése pushon té
pérmbushé kushret e efektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né fjale

mbahen né rezervén e kapitalit neto derisa t& ndodhé transaksioni 1 ardhshém.

3.5. Mijete monetare dhe ekuivalenté

Mjete monetate né arké dhe banké pérfshin gjendjet monetare né ark€, paraté ¢ vendosura né banka
dhe investime mjaft likuide afat-shkurtra me maturitet mé pak ose deri né tre muaj nga moment i

bletjes.
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“YWVP Fund Management Tirana” sh.a
Shoqéri Administruese e Fondeve 1& Sipérmarrjeve & Investimeve Kolektive
31 dhjetor 2018

(18 giitha vierat jané 18 shprehura né Lek. petvegse kur éshté shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.6. Depozita me afat

Depozitat me afat jané vendosur né€ pasqyrén e pozicionit financiar né shumén e principalit dhe jané
Klasifiluar si té tilla ato me maturitet mé shumé se tre muaj. Interest éshté pérllogaritur né baza
pérllogaritje dhe interesi { arkétueshém éshté pasqyruar né t& arkétueshme t€ tjera.

3.7. Aktive afatgjata materiale

i) Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale jané paragitur me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga rénia né vleré. Kosto pérfshin shpenzime qé jané drejtpérdrejt té
ngarkueshme pér blerjen e akdvit. Kosto e aktiveve t& ndértuara nga veté Shoqéria pétfshin koston e
materialeve dhe té fugisé punétore, si dhe ndonjé kosto tjetér qé lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit
né vendin dhe kushtet e nevojshme qé€ ai té jet€ i pérdorshém né ményrén e synuar nga drejtimi. Blerja
e softéare-ve qé jané t€ lidhur ngushté me funksionalitetet e pajisjes pérkatése jané kapitalizuar si njé
pjesé e késaj pajisje. Kur pjesét e njé elementi té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési &
dobishme té& ndryshme, ato kontabilizohen si elementé t€ vegant€ (komponentet kryesoré) té aktiveve
afatgjata materiale.

i) Kosto t& métejshme

Kostoja e zévendésimit (€ njé pjese t€ njé clement € aktiveve afatgjata materiale njihet n& vlerén e
mbartur té elementit nése éshté e mundshme qé pécfitime ekonomike né t& ardhmen gé i atribuohen
atij elementi do (& rrjedhin né Shoqgéri dhe kostoja e tij mund té matet me besueshméri. Kostot e
shérbimeve ditore té aktiveve afatgjata materiale njihen né pasqyrén pérmbledhése t€ té ardhurave né
momentin kur ndodhin.

i) Zhvlerésimi
Amortizimi njihet n€ pasqyrén pérmbledhése & t& ardhurave me metodén e vlerés sé mbetur. Aktvet

me gita zhvlerésohen pér mé té voglén mes periudhés sé girasé dhe jetégjatésisé sé dobishme.

Norma e amortizimit vietot éshté si me poshté:

Pajisje zyre 20%
Pajisje informatike 25%

3.8, Aktive te patrupezuara

Aktivet e patrupézuara njihen me kosto historike, zvogéluar me amortizimin dhe humbjet e alumuluara
nga rénia nc vleré. Shpenzimet e mévonshme mbi programet komjuterike kapitalizohen vetém kur kéto
shpenzime lidhen me rritjen e pérfitimit t€ ardhshém ekonomik té kétij aktivi. Té gjitha shpenzimet e
tjera njihen né periudhén qé ndodhin tek pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi njihet
né pasqyrén e t€ ardhurave gjithpérfshirése, bazuar né metodén e vierés s& mbetur. Norma e
amortizimit vjetor éshté 25%.
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SWYP Fund Management Tirana” sh.a

Shogéri Administruese e Fondeve té Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive
31 dhjetor 2018

{t& gjitha vierat jané t& shprehura né Lek, pervegse kur &shté shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.9. Rénia né vieré e aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare té Shogérisé, pérveg aktiveve tatimore (€ shtyra, rishikohet né
cdo daté raportimi pér té pércaktuar nése ka evidencé pér zhvlerésim. Niése ka evidencé t tillé atgheré
vlerésohet vlera e rikuperueshme ¢ aktivit. Humbja nga rénia né vleré nijihet nése vlera kontabél e njé
aktivi osc ¢ njésisé gjeneruese t€ mjeteve monetare tejkalon vletén e rikuperueshme té aktivit. Njésia
generuese e mjeteve monetare éshté grupi mé i vogél 1 identifikueshém i aktiveve g€ gjeneron flukse
monetare qé jané té pavarura nga aktivet dhe grupet e tjera. Humbjet nga rénia né vleré njihen né
pasqyrén pérmbledhése té té ardhurave. Vera ¢ rikuperueshme e njé aktivi, ose e njésisé gjeneruese e
mjeteve monetare Eshté mé e madhja ndérmjet vlerés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés sé tj né
pérdorim. Né vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset e vlerésuara té ardhshme t€ mjeteve monetare
jané skontuar né vlerén ¢ tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para taksave gé reflekton
vlerésimin aktual té tregjeve pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziqet specifike pér aktivin. Humbjet e
méparshme rishikohen né ¢do daté raportimi pér € vlerésuar ncse ka evidencé se rénia né vleré éshté
zbutur, ose nuk ekziston mé. Njé humbje anullohet nése ka evidencé se nuk ka zhvlerésim dhe ka patut
ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme. Humbja nga rénia né
vleré anullohet deri né até masé sa vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél g€ do t€
pércaktohej duke zbritur zhvlerésimin apo amortizimin dhe sikur t& mos ishte njohur mé paré ndonjé
humbije nga rénia né vleré.

3.10. Kapitali aksionar

Kapitali aksionar paragitet né vlerén e tij nominale. Kapitali aksionar i cili &shté 1 nénshkruar pér
emetim, por qé ende nuk &shté i regjistruar €shté 1 paragitur vegmas né pasqyrén e lévizjes sé kapitalit.
Njé kontribut i pafinancuar i kapitalit, i cili &shté i pagueshém né t& ardhmen né njé shumé t&
parapércaktuar, éshté klasifikuar si kapital i paregjistruar dhe 1 papaguar, pérvec rasteve kur marrja e

kontributit éshté vleresuar né ményre té arsyeshme.
3.11. Pérfitimet e punonjésve

(i) Kontributet shogérore té detyrueshme

Shoggéria paguan kontribute shogérore té detyrueshme pér pérfitimet e punonjésve e dalin né pension.
Kontributet ndaj planit té pensioneve me kontribut t& pércaktuar ngarkohen né pasqyrén pérmbledhése
i té ardhurave kur ato ndodhin. Autoritetet lokale jané pérgjegjése per pércalstimin e kufirit minimal
ligior té vendosur pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani kontributesh té pércaktuara pér pensione.

(i) Kontributet shogérore vullnetare

Shogéria paguan kontribute shogérore vullnetare pér pérfitimet e punonjésve q¢ dalin né pension.
Kontributet ndaj planit té pensioneve me kontribut t€ pércaktuar ngarkohen n€ pasqyrén pérmbledhése
té té ardhurave kur ato ndodhin.
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“WyYP Fund Management Tirana” sh.a

Shogéri Administruese e Fondeve té Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive
31 dhjetor 2043

{1 giitha vierat jané & shprehura né Lek, peivegse Kur &shts shprehur ndryshel

3. Pérmbledhje e politikave kontabél {vazhdim)
3.42. Tatimi

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njthet
né pasqyrén pérmbledhése té té ardhurave pérveg pjesés qé lidhet me zéra t€ njohur direkt né kapital
ose né pasqyren pérmbledhése € € ardhurave & tjera. Tatimi aktual &shté tatimi g€ pritet t& paguhet
mbi fitimin e tacueshém té vitit, duke pérdorur normén tatimore né fugi, ose qé konsiderohet si e tillé
né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare dhe ¢do sistemim té tatimit té pagueshém pér vitet e
méparshme sipas ligjit shqiptar t€ tatimit.

Tatimi i shtyré éshté llogaritur duke pérdorur metodén e bilancit, nga diferencat e pétkohshme
ndérmiet vlerés kontabél neto & aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime té raportimit financiar dhe bazés
tatimore. Shuma e tatimit té shtyré éshté llogaritur duke pérdorur normén tatimore né fuqi né datén e
mbylljes sé diferencave, sipas ligjeve né fuqi né datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa €hté ¢ mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém do € jeté i
disponueshém kundrejt € cilit ky aktiv mund & pérdoret. Aktivi tatimor 1 shtyré tishikohet né ¢do daté
raportimi dhe zvogglohet pér aq sa nuk &shté e mundur té realizohet pérfitim fiskal.

Né pércaktimin e vlerés sé tatimit aktual dhe (€ shtyr€ Shogéria merr né kosideraté impaktin ¢
pozicioneve

tatimore té pasigurta dhe tatimet dhe interesat shtes€. Shogéria beson se pétllogaritjet pér detyrimet
tatimore jané té mjafrueshme pér té gjithé vitet e hapura tatimore né bazé té vlerésimit té shumé

faktoréve duke pérfshiré interpretimet tatimore dhe eksperiencat e méparshme.

4., Manaxhimi i rrezikut financiar
4.1. Faktorét e rrezikut financiar

Shogéria monitoron dhe menaxhon rrezikun financiar qé lidhet me operacionet e saj pérmes analizave
(& brendshme té rrezikut té cilat pérshkruajné shkallén dhe réndésiné e rrezikut. Shoqéria nuk pérdor
instrumenta financiaré derivativé pér tu mbrojtur nga ekspozimi ndaj kétyre risqeve. Shoqéria gjaté

aktivitetit & saj ekspozohet ndaj rrezigeve t€ méposhtme:

1)  Rreziku i kreditimit

2)  Rreziku i likuiditetit

3)  Rrezikui tregut

4)  Rreziku operacional
Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t& Shoqérisé ndaj cdo rreziku t& pérmendur mé lart, si
dhe politikat dhe progedurat pér administrimin e kétyre risqeve.
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“WyP Fund Managemsnt Tirana” sh.a
Shoqéri Administruese e Fondeve t& Sipérmarrjeve {8 Investimeve Kolektive
31 dhjetor 2018

{té giitha vierat jané t& shprehura né Lek. pervegse kur &shté shprehur ndryshe)

4. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
4.2, Kuadrii Administrimit t& Rrezikut

Politikat jané zhvilluar né bazé té strukturés s¢ Fondit t¢ Investimit dhe tolerancés sé rrezikut té
vendosur né politikén e investimeve. Skema e fondeve éshté e tillé qé kontributet jané té pércaktuara,
ndérsa pérfitimet nuk jané té pércaktuara. Ndarja kryesore €shté gé rreziku mbahet plotésisht nga
klientét qé kontribuojné. Toleranca e rrezikut éshté element kryesor qé pércakton diferencén midis
fondeve nén administrim dhe gé sé bashku me skemén me konttibute té pércaktuara té fondit,
géndrojné né thelb t& zhvillimit té politikés s& menaxhimit té rrezikut.

Pér té menaxhuar rrezikun e tregut financiar, Shogéria ndérmerr njé proges qé pérbéhet nga
identifikimi i ckspozimeve, vendosja e limiteve té lejuar té kétyre ekspozimeve, matjen e vazhdueshme
té ekspozimeve, monitorimin e limiteve, dhe ekzekutimin e axhustimeve té duhura sadoher€ nivelet
ekspozimit gjenden jasht€ intervaleve (€ caktuara, apo dhe menaxhimin e pozicioneve me ané té
kontratave derivative. Shoqétia pérdor kontratat derivative pér fondet vetém pér géllime eliminimi t&
risqeve dhe jo pér géllime fitimi népérmjet spekulimit.

4.3. Rreziku i kreditit

Emetuesit e instrumentave financiare né portofol mund té déshtojné né pagesat e interesit ose
kryegjésé. Rénia e cilésisé sé kreditit mund ¢ vijé nga rénia né vleré dhe likuiditetit t& instrumentave té

tregut. Njé rritje né hapésirat e kredisé mund t& ulé vlerén e tregut t& instrumentave duke sjellé njé rénie

té pérgjithshme né vlerén neto té aktiveve té fondit.

Investimet sipas kategorisé sé vendit jané detajuar si mé poshté.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Pa vonesa dhe té pazhvlerésuara
Mjete monetare dhe ekuivalenté 12,000,502 21,224,204
Depozita me afat 10,056,164 -
Llogari t& ark&tueshme 575,582 -
Total 22,632,248 21,224,204
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VP Fund Management Tirana” sh.a

Shogéri Administruese e Fondeve té Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive
31 dhjetor 2018

(t& gjitha vierat jané & shprehura né Lek. pervecse kur &shté shprehur ndryshe)

4.5. Rreziku i tregut

Rreziku i tregut pérbéhet nga rreziku 1 normave t& interesit dhe rreziku i luhatjes sé kurseve té
kémbimit.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit
Ekspozimet né monedhé té huaj pérmbajné rrezikun e lévizjeve jo & favorshme né kursin e kémbimit.
Aktivet dhe detyrimet financiare né monedhé té€ huaj mé 31 dhjetor 2018 pérbéhen si mé poshté.

Aktive né LEK né EUR Totali
Mjete monetare dhe ekuivalenté 11,915,824 84,678 12,000,502
Depozita me afat 10,056,164 - 10,056,164
Llogari t€ arkétueshme 575,682 - 575,582
Totali aktiveve 22,547,570 84,678 22,632,248
Detyrime

Llogari t& pagueshme dhe t& tjera 252,747 - 252,747
Té pagueshme ndaj aksionaréve - - -
Total i detyrimeve 252,747 - 252 747
Pozicioni neto 22,294,823 84,678 22,379,501

Aktivet dhe detyrimet financiate né monedhé té huaj mé 31 dhjetor 2017 pérbéhen si mé poshté.

Aktive né LEK né EUR Totali
Mjete monetare dhe ekuivalenté 21,224,204 - 21,224,204
Depozita me afat - - &
Llogari té arkétueshme - - &

Totali aktiveve 21,224,204 - 21,224,204
Detyrime

Llogari t& pagueshme dhe t& tjera 102,480 51,983 154,463
Té pagueshme ndaj aksionaréve 22,860 - 22,860.00
Total i detyrimeve 125,340 51,983 177,323
Pozicioni neto 21,098,864 (51,983) 21,046,881

4.6. Rreziku operacional

Rreziku operacional pérbén rrezikun e humbjeve nga mos-funksionimi i sistemeve dhe i progedurave t€
brendshme. Shoqéria ka pérpiluar progedura t€ brendshme dhe sisteme kontrolli pér minimizimin e
rrezikut operacional. Shoqgéria ka krijuar sisteme t& bréndshme kontrolli q¢ ménjanojné

mosfunksionimin e progeseve.

19



VP Fund Management Tirana” sh.a

Shogér Administruese e Fondeve té Sipérmarrjeve & Investimeve Kolektive
31 dhjetor 2018

(fé gjitha vierat jané (€ shprehura né Lek. pervegse Kur éshté shprehur ndryshe)

5. Paragitja me vleré té drejté

Vlerésimet e vlerave té drejta jané bazuar né paragitjen e pozicionit financiar té instrumenteve
ckzistuese financiare pa u pérpjckur pér té vlerésuar vlerén e biznesit t€ pritshém dhe vletén e aktiveve
dhe pasiveve gé nuk konsiderohen instrumenta financiaré.

Me vierén
Me vierén e drejté
e drejté pérmes té
pérmes ardhurave
fitimit té tjera Me kosto t&  Totali i vierés
dhe humjes  gjithépérfshirése amortizuar kontabél Vlera e drejté
31 dhjetor 2018
Mjete monetare dhe
ekuivalenté me to - - 12,000,502 12,000,502 12,000,502
Depozita me afat - - 10,056,164 10,056,164 10,056,164
Aktive té tjera - - 575,582 575,582 575,582
Llogari t& pagueshme
dhe detyrime té& tjera - - 252,747 252,747 252,747
Té pagueshme ndaj
aksionaréve - - - - -
Té mbaijtura Té Té tjera me Totali i
derinég  vilefshme Kredi dhe té kosto té vlerés Vierae
maturim __ pérshitje  arkétueshme  amortizuar kontabél drejté
31 dhjetor 2017
Mjete monetare dhe
ekuivalenté me to - - - 21,224,204 21,224,204 6,341,181
Depozita me afat - - - 22,000,000 22,000,000 22,000,000
Aktive té tjera o & - 676,968 676,968 676,968
Llogari t& pagueshme
dhe detyrime té tjera - - 154,463 - 154,463 154,463
Té& pagueshme ndaj
aksionaréve - i 22,860 - 22,860 22,860

Matja e vlerés sé drejté pérfshiré né informacionin shpjegues té pasqyrave financiare pér 31 dhjetor
2018 dhe 2017 éshté bazuar né Nivelin 3 t& hierakisé.
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“WYP Fund Management Tirana” sh.a

Shogéri Administruese e Fondeve té Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

31 dhjetor 2018

(t& gjitha vierat jané 1& shprehura né Lek, pervegse kur &shté shprehur ndryshe)

6. Aktive Afatgjata Jomateriale

Programe kompjuterike

Kosto

Gjendja mé 15 néntor 2017
Shtesa

Pakésime

Totali

0

Gjendja mé 31 dhjetor 2017

0

Shiesa
Pakésime

3,963,300

3,963,300

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

3,963,300

3,963,300

Amortizimi i akumuluar
Gjendja mé 15 néntor 2017
Shpenzimi pér vitin
Pakésime

Gjendja mé 31 dhjetor 2017

Shpenzimi pér vitin
Pakésime

(148.,623)

(148,623)

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

(148,623)

(148,623)

Viera Neto

Mg 15 néntor 2017

Mé& 31 dhjetor 2017

Mé 31 dhjetor 2018

3,814,677

3,814,677

Ts Aktive Afatgjata Materiale
Pajisje Zyre

Kosto

Gjendja mé 15 néntor 2017 -
Shtesa -
Pakésime s

Pajisje kompjuterike

742,320

Totali

742,320

Gjendja mé 31 dhjetor 2017 g

742,320

742,320

Shtesa 167,640
Pakésime -

16,500

184,140

Gjendja mé 31 dhjetor 2018 167,640

758,820

926,460

Amortizimi i akumuluar

Gjendja mé 15 néntor 2017 -
Shpenzimi pér vitin -
Pakésime =

Gjendja mé& 31 dhjetor 2017 -
Shpenzimi pér vitin (19.559)
Pakésime -

(187,434)

(206,993)

Gjendja mé 31 dhjetor 2018 (19,559)

Vlera Nefo

(187,434)

(206,993)

Mé 15 néntor 2017 w

Mé 31 dhjetor 2017 -

742,320

742,320

Mé 31 dhjetor 2018 148,081

571,386

719,467
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8. Llogari t& arkétueshme dhe parapagime

Té arkétueshme nga Fondet pérfaqésojné vlerén e tarifés sé administrimit té pérllogaritur mbi aktivet
neto té Fondit té Pensionit dhe Fondit & Investimit, té cilat kané mbetur té papaguar né fund té vitit.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té& arkétueshme nga Fondi Investimit 575,582 -
Parapagim Tatimi mbi Fitimin 20,000 =
Totali 595,582 -

Té arkétueshme nga Fondi i Investimit pérfagésojné vlerén e tarifés sé administrimit t€ pérllogaritur
mbi aktivet neto té Fondit té Investimit e cila kané mbetur té paarkétuara né fund té vitit.

9. Depozita me afat

Depozitat me afat me bankat pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Depozité me afat né Union Bank 10,000,000 -
Interes i pérllogaritur 56,164 -
Totali 10,056,164 -

Depozita me afat né Union Bank pérfagéson njé depozité né Lek ¢ cila mbazt interes me normé 2.5%
dhe maturohet mé 11 tetor 2019.

10. Mjete monetare dhe ekuivalentét me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentét me to jané t€ pérbéra si mé poshte:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Arka
ALL 32,079 -
32,079 -
Banka
Llogari rijedhése
ALL 6,873,107 21,224,204
EUR 84,678 -
6,957,785 21,224,204
Depozité pa afat
ALL 5,010,638 -
5,010,638 -
Totali 12,000,502 21,224,204
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11. Kapitali Aksionar

Mé 31 dhjetor 2018, kapitali aksionar i regjistruar &shté 28,600,000 leké, dhe pérbéhet nga 13,000
aksione me vleré nominale 2,200 leké (2017: Kapitali aksionar 22,000,000 Leké). Struktura aksionate

bazuar né kapitalin e paguar térésisht dbe té regjistruar ishte si vijon:

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2017

Numér Numér

Né % aksionesh Né Lek Né % aksionesh Né Lek
WVP Fund Management
AD Shkup 51.00% 6,630 14,586,000 51.00% 5,100 11,220,000
"WVP-"NDERMJETESIM
NE SIGURIME" 25.00% 3,250 7,150,000 25.00% 2,500 5,500,000
Arton Lena 13.31% 1,730 3,806,000 15.00% 1,500 3,300,000
Rubert Strobl 4.00% 520 1,144,000 4.00% 400 880,000
Kujtim lbraimi 4.19% 545 1,199,000 2.50% 250 550,000
Ardian Kelmendi 2.50% 325 715,000 2.50% 250 550,000
Totali 100% 13,000 28,600,000 100% 10,000 22,000,000

Kjo strukturé éshté aprovuar nga Bordi i Autoritetit t& Mbikéqytjes Financiare me Vendimin Nr. 238,

daté 12.12.2018 dhe u regjisttua né QKR mé 26.12.2018.

Sipas Vendimit, Daté 03.12.2018 t& Asamblesé s¢ Aksionaréve té Shogérisé WVP Fund Management
Tirana u miratua rritja e kapicalit themeltar té shoqérisé né shumén 6,600,000 leké pérmes emetimit t&

3,000 aksioneve té reja, me vleré nominale 2,200 leké pér aksion. Kontributi 1 secilit prej ortakéve né

shtimin e kapitalit ishte si mé posht¢:

Kontributi Kapitali pas regjistrimit te shitjes aksioneve
Numér Numér
Né %  aksionesh Né Lek Né % aksionesh Né Lek
WVP Fund Management
AD Shkup 51.0% 1,530 3,366,000 51.00% 6,630 14,586,000
"WVP"-"NDERMJETESIM
NE SIGURIME" 25.0% 750 1,650,000 25.00% 3,250 7,150,000
Arton Lena 7.7% 230 506,000 13.31% 1,730 3,806,000
Rubert Strobl 4.0% 120 264,000 4.00% 520 1,144,000
Kujtim Ibraimi 9.8% 295 649,000 4.19% 545 1,199,000
Ardian Kelmendi 2.5% 75 165,000 2.50% 325 715,000
Totali 100.0% 3,000 6,600,000 100% 13,000 28,600,000

12. Llogari té& pagueshme dhe té tjera té pagueshme

Llogati té pagueshme dhe té tjera t& pagueshme dhe t€ tjera detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Rampu Agency 36,000 49,200
Alkion Dizdari - Qira Zyre - 51,983
Paga t& Pagueshme 216,747 53,280
Té& pagueshme pér Sigurime Shoqgérore dhe Shéndetésore

dhe TAP 96,661 16,742
Tatim né& burim 5,591 9,223
Total 354,999 180,428
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13. Té ardhura nga tarifa e administrimit

Té ardhura nga tarifat e administrimit detajohen si mé poshté:

Pér periudhé&n nga

Viti i mbyllur mé data e themelimit

31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

T& ardhura nga komisionet e hyrjes (Entry Fee) 3,580,500 -
Té& ardhura nga komisionet e administrimit t&

Fondeve 1,249,351 =

Totali 4,829,851 -

14. Té& ardhura nga interest

Té ardhurat nga interesi detajohen si mé poshté:

Pér periudhén nga

Viti i mbyllur mé data e themelimit
31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Té& ardhura nga interesi i investimeve né letra
me vieré 211,291 -
T& ardhura nga interesi | depozitave 66,830 =
Totali 278,121 -

15. Humbje nga shitja e letrave me vieré

Mg 25 prill 2018, Shoqéria investoi né blerjen e obligacionit geveritar 10 vjecar, me interes vjetor
kuponi prej 4.58% dhe maturim t&€ mbetur deri me 16 dhjetor 2022, me normé efektive t& obligacionit
4.58%. Mé 4 maj 2018, Shogétia investoi né blerjen e obligacionit qeveritar 10 vjecat, me interes vijetor
kuponi prej 6.95% dhe maturim mé 3 prill 2028, me norme efektive té obligacionit 6.62%.

Né bazé té rregullores “Pér formén, logaritjen dhe shumén e kapitalit qé duhet t€ keté detyrimisht
Shogéria Administruese e Sipérmarrjeve té Investimeve kolektive” Nr. 96 daté 25.06.2014 (Ndryshuar
me vendimin e Bordit ar. 121, daté 24.08.2016) sé¢ AMF, neni 5, forma e kapitalit, kapitali i shogérise
administeuese duhet té mbahet né llogari rrjedhése, depozita bankare, instrumente financare lehtésisht
té kthyeshme né para dhe nuk duhet t& investohet né instrumente financiaré spekulativé (instrumente
qe mbartin njé nivel té larté té riskut € humbjes). Sipas korrespondencave, nga AMEF u rekomandua

shitja e obligacionit,

Mé 7 gusht 2018, Shogéria shiti obligacionet; duke krijuar humbje nga shitja né vlerén 204,718 leke.
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16. Shpenzime pér personelin

Shpenzimet pér personelin detajohen si mé poshte:

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2018

Pér periudhén nga
data e themelimit
mé 31 dhjetor 2017

Shpenzime personeli 3,774,146 87,273
Shpenzime pér sigurime shogérare dhe shéndetésore 423,194 14,575
Totali 4,197,340 101,848

17. Shpenzime té pérgjithshme administrative

Shpenzime té pérgjithshme administrative detajohen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

Pér periudhé&n nga
data e themelimit
mé 31 dhjetor 2017

Shpenzime per Qira 460,710 61,484
Shpenzime per kontabilitetin 528,000 49,200
Shpenzime pér kongesione, patenta, ligensa dhe t&

ngjashme 300,000 -
Shpenzime pér pritie dhe pérfagésime 107,565 -
Taksa dhe tarifa vendore 78,167 -
Shpenzime per sherbimet bankare 67,010 1,700
Shpenzime Kancelarike 16,748 3,000
Shpenzime Noteriale 21,640 8,600
Udhétime dhe transport 10,043 -
Shpenzime té tjera 251,387 11,210
Totali 1,841,270 135,194

18. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Fitimi neto llogaritur si mé poshté:

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2018

Pér periudh&n nga
data e themelimit
mé 31 dhjetor 2017

Humbja Bruto (1,531,843) (236,764)
Shpenzime te panjohura 107,301 -
Humbje e mbartur (236,764) -
Baza e llogaritjes se Tatimit (1,661,308) (236,764)
% e tatim Fitimit 15% 15%
Tatim Fitimi - -
Humbja neto (1,531,843) (236,764)
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18. Angazhime dhe detyrime té kushiézuara

Né rrjedhén normale t¢ biznesit shogéria mund € pétballet me pretendime ligjore, por deri né fund t€
vitit nuk ka pasur pretendime té tilla. Drejtimi i Shoqgrisé ka opinionin qé nuk do té€ ndodhin humbje
materiale né lidhje me ndonjé pretendim ligjor deri mé 31 dhjetor 2018.

Detytime qiramartje

Detyrimet nga angazhimet e girasé operative mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 analizohen si mé poshté.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Mé pak se 1 vit 370,260 478,620
1-5 vite - 398,850
Total 370,260 877,470

Shogéria, mé 31 dhjetor 2018, ka njé kontraté giraje operative aktive me afat 2 vjegar pér ambientin e
selisé ku ajo ushtron aktivitetin e saj.

20. Transaksionet me palét e lidhura

Palé e lidhur konsiderohet njé entitet qé ka aftésiné té kontrollojé apo t€ ushtrojé njé influencé t€
konsiderueshme mbi palén tjetér né martjen e vendimeve financiare dhe operacionale, apo palét jané
nén kontroll t& pérbashkét me Shoqérin€. Njé numer i caktuar transaksionesh me palé te lidhura jané
ndermarré gjaté aktivitetit operacional té shoqérisé. Kéto transaksione jané béré sipas afateve dhe
normave té tregut. Transaksionet me fondin e Investimit jane té paraqitura né shénimin 8 dhe shénimin
13.

Volumi i kétyre transaksioneve dhe balancat né fund t¢ periudhave respektive jané si vijojné:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Aktive
Mjete Monetare né First Investment Bank 11,965,923 21,224,204
Detyrime
Té& pagueshme ndaj aksionarit - 22,860
Pér periudhén nga
Viti i mbyllur mé datae themelimit
31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Té ardhura -
Té ardhura nga Interesat First Investment Bank 10,666 -
Shpenzime
Shpenzime pér komisione First Investment Bank 66,010 1,700
Shpenzime pér shpérblimet e drejtimit 2,572,279 87,273

21. Ngjarje pas dates sé raportimit

Nuk ka ngjarje pas datés sé bilancit q¢ mund té kérkojé korigjim ose shénime shtesé n€ pasqyrat
financiare t& shoqérisé.
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